
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Ano 5 - Edição Nº 620 de 13 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
Rua Dr. Antonio Augusto De Vasconcelos, 227 - Centro - CEP: 63460-000 - Pereiro\CE

CNPJ: 07.570.518/0001-00 - Tel: (88) 3527-1250 - Site:

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=360

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 620 de 13 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO
CONTRATUAL - Pregão Eletrônico nº 16.12.01/2020-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO do 
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, torna público o Extrato do Segundo Aditivo Contratual nº 05.01.02/2021, resultante do Pregão 
Eletrônico nº 16.12.01/2020-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO DESTINADOS 
AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO NOS PERÍMETROS DE 
ABASTECIMENTO NA SEDE DO MUNICIPIO DE PEREIRO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.10.302.0176.2.068 -
MANUTENCAO DO BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
1414.10.301.0171.2.066 - GESTAO DOS PROGRAMAS DA ATENCAO BASICA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.30.30.00. 
VALOR: Valor Global de R$ 629.894,00 (seiscentos e vinte e nove mil, oitocentos e noventa e quatro reais), passará para um 
valor de R$ 681.644,00 (seiscentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais), tendo um acréscimo no valor de 
R$ 51.750,00 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta reais), gerando uma repercussão percentual na ordem de 
aproximadamente de 8,21% (oito vírgula vinte e um por cento) no valor inicial do contrato. EMPRESA: VILAMAR COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI, CNPJ nº 05.620.241/0001-57. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco 
Vilamar de Carvalho, CPF nº 195.381.623-15. ASSINA PELO CONTRATANTE: Luiz Bezerra de Queiroz Neto - Ordenador de 
Despesas. Pereiro-CE, 01 de outubro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
- Pregão Eletrônico nº 16.12.01/2020-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO do 
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, torna público o Extrato do Segundo Aditivo Contratual nº 05.01.04/2021, resultante do Pregão 
Eletrônico nº 16.12.01/2020-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO DESTINADOS 
AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO NOS PERÍMETROS DE 
ABASTECIMENTO NA SEDE DO MUNICIPIO DE PEREIRO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0707.04.122.0037.2.035 -
MANUTENCAO DAS ATIVID GERAIS DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. 0707.15.452.0336.2.036 -
MANUTENCAO E SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.30.30.00. VALOR: Valor Global de R$ 
377.825,00 (trezentos e setenta e sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais), passará para um valor de R$ 383.575,00 
(trezentos e oitenta e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais), tendo um acréscimo no valor de R$ 5.750,00 (cinco mil, 
setecentos e cinquenta reais), gerando uma repercussão percentual na ordem de aproximadamente de 1,52% (um vírgula 
cinquenta e dois por cento) no valor inicial do contrato. EMPRESA: VILAMAR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES EIRELI, CNPJ nº 05.620.241/0001-57. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Vilamar de Carvalho, CPF 
nº 195.381.623-15. ASSINA PELO CONTRATANTE: Roberto Pinheiro de Lima - Ordenador de Despesas. Pereiro-CE, 01 de 
outubro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL -
Pregão Eletrônico nº 16.12.01/2020-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A SECRETARIA DE AGRICULTURA do MUNICÍPIO DE 
PEREIRO-CE, torna público o Extrato do Segundo Aditivo Contratual nº 05.01.05/2021, resultante do Pregão Eletrônico nº 
16.12.01/2020-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO DESTINADOS AO 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO NOS PERÍMETROS DE 
ABASTECIMENTO NA SEDE DO MUNICIPIO DE PEREIRO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0505.04.122.0037.2.023 -
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.30.30.00. 
VALOR: Valor Global de R$ 643.395,00 (seiscentos e quarenta e três mil, trezentos e noventa e cinco reais), passará para 
um valor de R$ 772.645,00 (setecentos e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais), tendo um acréscimo no 
valor de R$ 129.250,00 (cento e vinte e nove mil, duzentos e cinquenta reais), gerando uma repercussão percentual na 
ordem de aproximadamente de 20,08% (vinte vírgula zero oito por cento) no valor inicial do contrato. CONTRATADA: 
VILAMAR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI, CNPJ nº 05.620.241/0001-57. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Francisco Vilamar de Carvalho, CPF nº 195.381.623-15. ASSINA PELO CONTRATANTE: Roberto Pinheiro 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=360

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 620 de 13 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

de Lima - Ordenador de Despesas. Pereiro-CE, 01 de outubro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO N°
06.10.01/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0809.01/2021-SRP

EXTRATO DE CONTRATO N° 06.10.01/2021  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 06.10.01/2021. 
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE DESPORTO. Contratada: MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS 
EIRELI, CNPJ Nº 08.830.347/0001-73. Procedimento Licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0809.01/2021-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA REDE PÚBLICA DE ENSINO 
MUNICIPAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, 
CONFORME ANEXO I. Valor Global: R$ 744.134,00 (setecentos e quarenta e quatro mil, cento e trinta e quatro reais). 
Dotações Orçamentárias: 1313.12.365.0271.2.062 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA - INFANTIL. 
1313.12.361.0231.2.060 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL. Elemento de 
Despesas: 33.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. Assina pela Contratante: Alcides Leite da 
Silva Neto (Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: José Augusto Oliveira de Araújo Pontes, CPF nº 
796.332.183-49. Data da Assinatura: 06 de outubro de 2021. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO N°
06.10.02/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0909.01/2021-SRP

EXTRATO DE CONTRATO N° 06.10.02/2021  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 06.10.02/2021. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. Contratada: NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 04.770.238/0005-80. Procedimento Licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0909.01/2021-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO POPULAR, FABRICAÇÃO NACIONAL, ZERO KM, 
ANO/MODELO 2021 EM DIANTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 PASSAGEIROS, DESTINADOS A SECRETARIA DE 
SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. Valor Global: R$ 133.800,00 
(cento e trinta e três mil e oitocentos reais). Dotações Orçamentárias: 0606.10.122.0037.2.029 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO. Elemento de Despesas: 44.90.52.00. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. Assina pela Contratante: LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO (Ordenador de 
Despesas). Assina pela Contratada: Carlos Aurélio Cavalcante do Bomfim, CPF nº 560.675.934-91. Data da Assinatura: 06 
de outubro de 2021. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO N°
01.10.01/2021 - CONCORRÊNCIA Nº 22.07.01/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 01.10.01/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - EXTRATO DE CONTRATO N° 01.10.01/2021. 
Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Contratada: CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 17.458.040/0001-84. Procedimento Licitatório: CONCORRÊNCIA Nº 22.07.01/2021. Objeto: CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE NO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO. Valor Global: R$ 4.692.184,04 (quatro milhões seiscentos e noventa e dois mil cento e oitenta e quatro reais e 
quatro centavos). Prazo de Execução dos Serviços: 18 (dezoito) meses. Dotações Orçamentárias: 0404.12.365.0272.1.003. 
Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: ALCIDES LEITE DA SILVA NETO (Ordenador de Despesas). 
Assina pela Contratada: Aline Custódio Caetano, CPF nº 299.184.053-68. Data da Assinatura: 01 de outubro de 2021. 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 10.09.01/2021

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=360

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 620 de 13 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - A Comissão de Licitação de PEREIRO/CE, comunica 
aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS N° 10.09.01/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE VIAS NA LOCALIDADE 
DE LAGOA NOVA NO MUNICÍPIO PEREIRO-CE (MAPP Nº 3654), CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, 
PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, declarando: HABILITADAS: 01. VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS 
LTDA, 02. MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA-ME, 03. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, 04. G. A. RABELO 
JUNIOR-ME, 05. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, 06. META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, 07. C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, 08. KLEBIO 
LANDIM DE FRANCA EIRELI - K L F SERVICOS, 09. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 10. WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 11. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-ME, 12. 
CASTRO E BRILHANTE ENGENHARIA LTDA, 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, 14. C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, 
15. PONTES ENTRETENIMENTO EIRELI, 16. MOMENTUM CONSTRUTORA LTDA, 17. REMC CONSTRUTORA & 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI, 18. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 19. ECOS EDIFICACOES 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 20. AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, 21. PRIME TRANSPORTES 
EIRELI-EPP, 22. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, 23. INOVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
SERVCOM. HABILITADAS COM RESSALVA: 01. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, 02. IDEAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 03. RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI. INABILITADAS: 01. 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, 02. X7E EMPREENDIMENTO EIRELI-ME, 03. SOLUT SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI, 05. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - ME. Tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o 
Art. 109, inciso I, alínea “a”. Pereiro(CE), 04 de outubro de 2021 - ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=360

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 620 de 13 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Raimundo Estevam Neto

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Agricultura

Jose Alves Rodrigues Junior

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Carlos Bruno de Sousa Silva

Secretaria Municipal  de Obras e
Urbanismo

Vitor Moura Benevides

Secretaria Municipal do Trabalho e 
assistência Social

Regina Célia de Aquino Costa

Secretaria Municipal de Finanças

Francisco Reginei dos Santos

Secretaria Municipal de Educação e
Desporto

Alcides Leite da Silva Neto

Secretaria Municipal de Administração

Joelma Marcia Nogueira de Sousa

Gabinete do Prefeito

Luciano Martins Santos

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

Luiz Bezerra de Queiroz Neto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 13/10/2021 16:53:44 - IP com n°: 192.168.1.125

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=360

Página(s) 5 de 5


